2º TERMO DE APOSTILAMENTO ÀS ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS NOS 311/2025, 312/2025, 313/2025, 315/2025 E
317/2025, COM VIGÊNCIA ATÉ O DIA 07/05/2026, ORIUNDAS
DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 160/2024, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 120/2024, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE ESCRITÓRIO – PARTE I LETRA A À LETRA L.

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO, denominado INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA (ICISMEP), CNPJ Nº 05.802.877/0001-10,
com sede na Rua Orquídeas, n° 489, Bairro Flor de Minas, no Município de São Joaquim de
Bicas, Estado de Minas Gerais, CEP 32.920-000, neste ato representado por sua Diretora de
Compras, Contratações e Logística, Sra. Vivian Taborda Alvim.

EMPRESAS DETENTORAS DOS PREÇOS REGISTRADOS:

3R MERCANTIL E SERVIÇOS LTDA, com sede na Rua Sete de Setembro, n.º 235, Loja 02,
Bairro Centro, no Município de Vitória - ES, CEP: 29.015-000, Fone (27) 3207-0732/3207-
0733, e-mail datamixsantos.vendas@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o n.º 43.707.718/0001-
25, Inscrição Estadual n.º 083.819.94-0, neste ato representado por seu sócio Sr. Robson
José Leal Carrijo, inscrito no CPF sob o nº 353.775.857-04 e portador da Carteira de
Identidade n° 340329, expedida pela SSP/ES.

AGNES COMERCIAL LTDA, com sede na Avenida Paulino Muller, nº 795, Loja 01, Bairro
Jucutuquara, no Município de Vitória - ES, CEP: 29.040-715, Fone (27) 3315-9766, e-mail
agnes.vix@agnescomercial.com.br, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.450.477/0001-67, Inscrição
Estadual n.º 082.155.72-0, neste ato representado por sua sócia Sra. Paula Araujo de
Oliveira, inscrito no CPF sob o nº 075.011.597-18 e portador da Carteira de Identidade n°
1.333.124, expedida pela SSP/ES.

ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, com sede na Rua Jurema, n.º 1621, Bairro
da Providência, no Município de Pará de Minas - MG, CEP: 35.660-970, Fone (37) 3237-1276,
e-mail licitacao@aliancacomercio.com / licita@aliancacomercio.com, inscrita no CNPJ sob o
n.º 31.486.195/0001-55, Inscrição Estadual n.º 003274058.00-45, neste ato representado por
seu sócio Sr. Samuel Heleno de Araújo, inscrito no CPF sob o nº 048.148.226-18 e portador
da Carteira de Identidade n° 10.516.430, expedida pela SSP/MG.

GRAM NEGOCIOS LTDA, com sede na Avenida Desembargador Moreira, nº 1300, Sala 711,
T- Norte, Bairro Aldeota, no Município de Fortaleza - CE, CEP: 60.170-002, Fone (85) 99861-
0501, e-mail comercial.gramnegocios@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o n.º
17.552.372/0001-23, Inscrição Estadual n.º 066306809, neste ato representado por sua sócia
Sra. Marcela Sousa Ribeiro, inscrito no CPF sob o nº 969.397.703-30 e portador da Carteira
de Identidade n° CZ854408, expedida pela DPF/CE.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
T

E
LA

 D
A

 S
IL

V
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
IN

IZ
 e

 V
IV

IA
N

 T
A

B
O

R
D

A
 A

LV
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
ci

sm
ep

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

C
B

-2
C

6F
-9

F
C

0-
E

F
C

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

C
B

-2
C

6F
-9

F
C

0-
E

F
C

0

SSC SOLUÇÕES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA, com sede na Rua
Marechal Deodoro, nº 570, Bairro Centro, no Município de São Sebastião do Caí - RS, CEP:
95.760-000, Fone (51) 99531-1682 - (51) 99602-0685, e-mail
atasecontratos@passarelafeliz.com.br, inscrita no CNPJ sob o n.º 93.577.427/0001-38,
Inscrição Estadual n.º 047/0029048, neste ato representado por seu sócio Sr. Moacir Duarte,
inscrito no CPF sob o nº 365.878.007-00 e portador da Carteira de Identidade n° 7.604.892,
expedida pela SSP/SC.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Em acordo com o disposto na Resolução ICISMEP nº 120/2020 e nos termos do instrumento
convocatório que sustenta a contratação em referência, serve o presente para formalizar o
remanejamento parcial do quantitativo previsto nos itens 22, 52, 34, 84, 26, 48, 12, 13, 14, 04,
15, 18, 19, 36, 42, 44 e 45 para o Consórcio ICISMEP em favor do município de São Joaquim
de Bicas/MG.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REMANEJAMENTO

Com a devida autorização, ficam remanejados para o município de São Joaquim de Bicas/MG
os itens e quantitativos na forma a seguir:

ATA ITEM DESCRIÇÃO
QUANTITATIVO
REMANEJADO
AO MUNICÍPIO

311/2025

22

CLIPS 3/0 - CLIPS PARA PAPEL FABRICADOS EM AÇO
GALVANIZADO, IDEAIS PARA PRENDER E ORGANIZAR
DOCUMENTOS COM EFICIÊNCIA. DISPONÍVEL NO
NÚMERO 3/0, SER PROJETADO PARA OFERECER
RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. CAIXA COM 100
UNIDADES.

05

52
LÁPIS Nº2 – LÁPIS COM CORPO DE GRAFITE E
REVESTIDO EM MADEIRA, IDEAL PARA ESCRITA E
DESENHO. APRESENTAR FORMATO CILÍNDRICO.

50

312/2025

26

COLA LIQUIDA BRANCA 40G – ADESIVO À BASE DE PVA,
FORMULADO ESPECIALMENTE PARA USO EM PAPEL.
IDEAL PARA APLICAÇÕES QUE REQUEREM UMA
COLAGEM PRECISA E EFICAZ. UNIDADE, 40G.

50

48

GRAMPO 26/6 - GRAMPO GALVANIZADO PARA
GRAMPEADOR, TAMANHO 26/6. IDEAL PARA USO EM
GRAMPEADORES DE MESA, PROPORCIONANDO
GRAMPEAMENTO EFICIENTE E DURÁVEL. DISPONÍVEL
EM CAIXA COM 5000 UNIDADES.

60

313/2025

34
ENVELOPE SACO KRAFT 260X360MM – GRAMATURA
80G. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 250 UNIDADES.

10

84
ENVELOPE SACO KRAFT 185X248MM - SEM FECHO, SEM
FUROS, COM GRAMATURA DE 80G. APRESENTAÇÃO:
CAIXA COM 250 UNIDADES.

3

315/2025 12

CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - CANETA
ESFEROGRÁFICA COM ESCRITA FINA E FLUIDA, IDEAL
PARA USO DIÁRIO E PROFISSIONAL. APRESENTA
CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE,

100

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
T

E
LA

 D
A

 S
IL

V
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
IN

IZ
 e

 V
IV

IA
N

 T
A

B
O

R
D

A
 A

LV
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
ci

sm
ep

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

C
B

-2
C

6F
-9

F
C

0-
E

F
C

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

C
B

-2
C

6F
-9

F
C

0-
E

F
C

0

mailto:atasecontratos@passarelafeliz.com.br

PERMITINDO FÁCIL VISUALIZAÇÃO DO NÍVEL DE TINTA,
E ACOMPANHA TAMPA PARA PROTEÇÃO DA PONTA.

13

CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA – CANETA
ESFEROGRÁFICA COM ESCRITA FINA E PRECISA, IDEAL
PARA USO EM ANOTAÇÕES E DOCUMENTOS. POSSUIR
CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, QUE
FACILITA O MONITORAMENTO DO NÍVEL DE TINTA, E VIR
COM TAMPA PARA PROTEÇÃO DA PONTA.

50

14

CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA – CANETA
ESFEROGRÁFICA COM ESCRITA FINA E PRECISA, IDEAL
PARA REALÇAR E DESTACAR INFORMAÇÕES.
APRESENTAR UM CORPO EM PLÁSTICO
TRANSPARENTE, QUE PERMITE VISUALIZAR O NÍVEL DE
TINTA, E INCLUIR UMA TAMPA PARA PROTEGER A
PONTA.

50

317/2025

4

APONTADOR ESCOLAR - APONTADOR MANUAL PARA
LÁPIS DE ESCREVER Nº 02, IDEAL PARA USO ESCOLAR
E DOMÉSTICO. FABRICADO EM METAL, PORTÁTIL E
DEVE POSSUIR UMA LÂMINA PARA UM APONTAMENTO
PRECISO E DURÁVEL.

30

15

CANETA MARCA TEXTO AMARELA – CANETA MARCA
TEXTO COM PONTA DE POLIÉSTER, PROJETADA PARA
DESTACAR E REALÇAR INFORMAÇÕES COM TINTA
FLUORESCENTE NA COR AMARELA. IDEAL PARA USO
EM DOCUMENTOS, ANOTAÇÕES E ESTUDO.

50

18

CANETA MARCA TEXTO ROSA – CANETA MARCA TEXTO
COM PONTA DE POLIÉSTER, PROJETADA PARA
DESTACAR E REALÇAR INFORMAÇÕES COM TINTA
FLUORESCENTE NA COR ROSA. IDEAL PARA USO EM
DOCUMENTOS, ANOTAÇÕES E ESTUDO.

100

19

CANETA MARCA TEXTO VERDE – CANETA MARCA
TEXTO COM PONTA DE POLIÉSTER, IDEAL PARA
DESTACAR E REALÇAR INFORMAÇÕES COM TINTA
FLUORESCENTE NA COR VERDE. PERFEITA PARA USO
EM DOCUMENTOS, ANOTAÇÕES E ESTUDO.

50

36

ESTILETE ESTREITO – ESTILETE ESTREITO COM
LÂMINA RETRÁTIL DE AÇO, PROJETADO PARA CORTES
PRECISOS E SEGUROS. O INVÓLUCRO DEVE SER FEITO
DE PLÁSTICO RESISTENTE E CONTAR COM UM SISTEMA
DE TRAVAMENTO PARA GARANTIR A ESTABILIDADE DA
LÂMINA DURANTE O USO.

20

42

FITA PARA EMPACOTAMENTO – FITA PARA
EMPACOTAMENTO CONFECCIONADA EM
POLIPROPILENO. TRANSPARENTE, MEDIR 45MM DE
LARGURA POR 50M DE COMPRIMENTO, GARANTINDO
DURABILIDADE E VISIBILIDADE DOS PACOTES

50

44

GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO - GRAMPEADOR DE
MESA DE TAMANHO MÉDIO, IDEAL PARA USO EM
ESCRITÓRIO E AMBIENTES DE TRABALHO. COM
CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 50 FOLHAS DE
PAPEL 75 G/M² E COMPATÍVEL COM GRAMPOS 26/6.

20

45

GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO – GRAMPEADOR DE
MESA ROBUSTO E DURÁVEL, CONFECCIONADO EM
METAL, IDEAL PARA USO EM ESCRITÓRIO. COM
CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS
DE PAPEL DE 75 G/M², UTILIZA GRAMPOS DE TAMANHO
26/6.

50

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
T

E
LA

 D
A

 S
IL

V
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
IN

IZ
 e

 V
IV

IA
N

 T
A

B
O

R
D

A
 A

LV
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
ci

sm
ep

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

C
B

-2
C

6F
-9

F
C

0-
E

F
C

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

C
B

-2
C

6F
-9

F
C

0-
E

F
C

0

Parágrafo único: As responsabilidades como requisitante, inclusive no que tange ao
pagamento dos itens remanejados, passam a ser de titularidade do município atendido.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

          Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços.

São Joaquim de Bicas/MG, 06 de janeiro de 2026.

Stela da Silva Pereira Diniz
Licitações e Contratos - ICISMEP

Vivian Taborda Alvim
Diretora de Compras, Contratações e Logística - ICISMEP

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
T

E
LA

 D
A

 S
IL

V
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
IN

IZ
 e

 V
IV

IA
N

 T
A

B
O

R
D

A
 A

LV
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
ci

sm
ep

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
C

C
B

-2
C

6F
-9

F
C

0-
E

F
C

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

C
B

-2
C

6F
-9

F
C

0-
E

F
C

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1CCB-2C6F-9FC0-EFC0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELA DA SILVA PEREIRA DINIZ (CPF 131.XXX.XXX-05) em 06/01/2026 15:20:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VIVIAN TABORDA ALVIM (CPF 055.XXX.XXX-09) em 06/01/2026 15:23:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://icismep.1doc.com.br/verificacao/1CCB-2C6F-9FC0-EFC0

https://icismep.1doc.com.br/verificacao/1CCB-2C6F-9FC0-EFC0